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8_81_94_E4_BC_81_E4_c46_547565.htm 关联企业之间的是是

非非一直备受各界关注。日前，财政部、国家税务总局联合

下发文件，对2008年关联方企业间借款利息在企业所得税前

的扣除问题进行了明确。 根据最新政策，关联方借款利息如

何在企业所得税税前扣除？关联方借款利息还涉及哪些税种

，又如何计算呢？ 四川吉祥集团公司下属的房地产公司

，2006年1月向下属的物业管理公司（该公司系自有资金，非

银行贷款）借入一笔3年期借款，人民币2000万元，年利率

为10%，银行同期贷款利率为8%。 2008年该笔借款利息根据

《企业会计准则第17号借款费用》（财会[2006]3号）第四条

：“企业发生的借款费用，可直接归属于符合资本化条件的

资产的购建或者生产的，应当予以资本化，计入相关资产成

本；其他借款费用，应当在发生时根据其发生额确认为费用

，计入当期损益。”规定全部确认为费用，计入当期损益。

该物业管理公司可享受西部大开发的税收优惠，企业所得税

税率为15%，房地产公司的企业所得税税率为25%，房地产公

司的注册资本为500万元。 考虑到关联方借款的特殊性，此笔

借款不完全符合独立交易原则。 笔者查阅了相关的文件，对

关联企业借款利息涉税情况分析如下： 一、企业所得税：企

业间借款利息，其计算因素主要是借款利率、借款金额及借

款期间。允许在企业所得税税前扣除的利息，税法对其借款

利率和借款金额均有限制。 借款利率方面：根据《企业所得

税法实施条例》第三十八条第二款：“非金融企业向非金融



企业借款的利息支出，不超过金融企业同期同类贷款利率计

算的数额的部分，准予扣除。”规定可知：房地产企业支付

的利息只能按8%计算部分允许扣除，超过部分将不能在税前

扣除。 借款金额方面：根据《企业所得税法》第四十六条：

“企业从其关联方接受的债权性投资与权益性投资的比例超

过规定标准而发生的利息支出，不得在计算应纳税所得额时

扣除。” 财税[2008]121号第一条：“在计算应纳税所得额时

，企业实际支付给关联方的利息支出，不超过以下规定比例

和税法及其实施条例有关规定计算的部分，准予扣除，超过

的部分不得在发生当期和以后年度扣除。企业实际支付给关

联方的利息支出，除符合本通知第二条规定外，其接受关联

方债权性投资与其权益性投资比例为： 金融企业，为5：1； 

其他企业，为2：1 第二条：“企业如果能够按照税法及其实

施条例的有关规定提供相关资料，并证明相关交易活动符合

独立交易原则的；或者该企业的实际税负不高于境内关联方

的，其实际支付给境内关联方的利息支出，在计算应纳税所

得额时准予扣除。” 由这些规定可知：关联方企业全部借款

金额相应的利息可税前扣除必须符合下列条件之一：企业能

够按照税法及其实施条例的有关规定提供相关资料，并证明

相关交易活动符合独立交易原则；该企业的实际税负不高于

境内关联方；因为借入方房地产公司的实际税负25%高于关

联方物业管理公司的15%，不符合上述规定，另外该笔借款

不符合独立交易原则，故房地产公司全部借款金额相应的利

息不能全部税前扣除。 该房地产公司不满足财税[2008]121号

第二条的规定，房地产企业允许税前扣除的借款金额为注册

资本（此处假设注册资本等于权益性投资）的2倍，即为1000



万元，相应的税法上允许扣除的借款利息为80万元（=1000

×8%）。 根据财税[2008]121号第四条：“企业自关联方取得

的不符合规定的利息收入应按照有关规定缴纳企业所得税。

”物业管理公司收取的利息，须全额并入2008年应纳税所得

额中纳税。 二、营业税：收取借款利息应纳营业税。 根据《

营业税问题解答（之一）》（国税函发[1995]156号）第十条

：“问：非金融机构将资金提供给对方，并收取资金占用费

，如企业与企业之间借用周转金而收取资金占用费，行政机

关或企业主管部门将资金提供给所属单位或企业而收取资金

占用费，农村合作基金将资金提供给农民而收取资金占用费

等，应如何征收营业税？答：《营业税税目注释》规定，贷

款属于‘金融保险业’税目的征收范围，而贷款是指将资金

贷与他人使用的行为。 根据这一规定，不论金融机构还是其

他单位，只要是发生将资金贷与他人使用的行为，均应视为

发生贷款行为，按‘金融保险业’税目征收营业税。“规定

可知：上述物业管理公司收取的利息费用需缴纳营业税及附

加为11万元[（200×5%×（1＋10%）].印花税：根据《印花

税暂行条例》（国务院令第11号）规定：借款合同的主体是

银行及其他金融组织和借款人，不包括非金融组织之间相互

借款。故此类借款合同不征印花税。 三、土地增值税：房地

产公司支付借款利息在计算土地增值税计算中作为扣除项目

方面：根据《土地增值税暂行条例实施细则》（财法

字[1995]6号）第七条，凡不能按转让房地产项目计算分摊利

息支出或不能提供金融机构证明的，房地产开发费用按规定

计算的金额之和的百分之十以内计算扣除。该房地产公司支

付的利息不能提供金融机构证明，计算土地增值税时，只能



按规定在计算金额之和的10%以内计算扣除，而不能据实扣

除。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请

访问 www.100test.com 


